So then, when Hermes lamented that the time would come when the worship of idols would be abolished along with the tyranny of the demonic powers over their worshippers, it was an evil spirit that prompted him to wish for the everlasting continuance of this captivity, of which the Psalmist sings that once it is finished, a house of the Lord is

¹ Psalm 115.5.

² I Corinthians 10.19-20.

³ Psalm 96.1-5.

bat illa Hermes dolendo; praenuntiabat haec propheta gaudento. Et quia Spiritus victor est qui haec per sanctos prophetas canebat, etiam Hermes ipse ea quae nolebat et dolebat auferri, non a prudentibus et fidelibus et religiosis, sed ab errantibus et incredulis et a cultu divinae religionis aversis esse instituta miris modis coactus est confiteri. Qui quamvis eos appellet deos, tamen cum dicit a talibus hominibus factos quales esse utique non debemus, velit nolit, ostendit colendos non esse ab eis qui tales non sunt quales fuerunt a quibus facti sunt, hoc est a prudentibus, fidelibus, religiosis; simul etiam demonstrans ipsos homines qui eos fecerunt sibimet inportasse, ut eos haberent deos, qui non erant dii. Verum est quippe illud propheticum: *Si faciet homo deos, et ecce ipsi non sunt dii.*

Deos ergo tales, talium deos, arte factos a talibus,¹ id est idolis daemones per artem nescio quam cupiditatum suarum vinculis inligatos cum appellaret factos ab hominibus deos, non tamen eis dedit, quod Platonicus Apuleius—unde iam satis diximus et quam sit inconveniens absurdumque monstravimus—ut ipsi essent interpretes et intercessores inter deos quos fecit Deus et homines quos idem fecit Deus; hinc adferentes vota, inde munera referentes. Nimis

¹ cum appellasset Hermes *deleted by Dombart after talibus.*

¹ Jeremiah 16.20.

being built in all the earth. Hermes predicted these things, grieving as he did so; the prophet too predicted them, but with rejoicing. And because the Spirit who made these predictions through the holy prophets is victorious, even Hermes himself was by a miracle obliged to admit that what was abolished against his will and to his grief had been established, not by the prudent, the faithful or the religious, but by the erring, the unbelieving and those who were opposed to the worship that is a part of divine religion. And although he calls them gods, nevertheless when he says that they were created by such men as we certainly ought not to be, he shows willy nilly that they should not be worshipped by men who do not resemble those who created them, but who are instead prudent, believing and religious. At the same time too he shows that the very men who made them had introduced as gods for their own worship those who were no gods. So the saying of the prophet is proved true: "If a man shall make gods, lo and behold they are no gods."¹